
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

  
OGGETTO: Nomina di n. 4 professionisti esterni di particolare e comprovata specializzazione da 
assegnare a supporto degli organi di garanzia della Regione Calabria 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 9 febbraio 2023 è stata demandata al Direttore 
generale la predisposizione di un avviso pubblico per l’individuazione di n. 4 professionisti esterni di 
particolare e comprovata specializzazione da assegnare a supporto degli organi di garanzia della 
Regione Calabria; 
- con la citata deliberazione sono stati formulati gli indirizzi per l’individuazione dei n.4 professionisti 
esterni, nei termini di seguito descritti: 

1. predisposizione di un avviso pubblico, in omaggio ai principi di trasparenza, buon andamento e 
imparzialità dell’azione amministrativa, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse al 
conferimento degli incarichi de quibus; 

2. adeguata pubblicizzazione dell’avviso per un congruo periodo di tempo, non inferiore a quindici giorni, 
sul sito web istituzionale del Consiglio regionale; 

3. previsione, nell’avviso pubblico per il conferimento degli incarichi esterni sopra descritti, oltre ai requisiti 
di carattere generale previsti dalla normativa vigente, dei requisiti di carattere culturale e professionale di 
seguito specificati: 

• possesso di laurea magistrale ovvero laurea specialistica per i corsi di nuovo ordinamento, in 
giurisprudenza; 

• abilitazione all’esercizio della professione forense; 

• particolare specializzazione e professionalità nello svolgimento dell’incarico di avvocato, attestata 
dall’iscrizione al relativo albo professionale da almeno 5 (cinque) anni e dalla titolarità di Partita Iva; 

4. individuazione dei n. 4 professionisti, tra coloro che risultano in possesso dei prescritti requisiti di 
carattere generale e professionale, secondo il criterio di seguito specificato: 

• comprovata esperienza professionale, desumibile dal curriculum vitae, nell’ambito delle politiche 
sociali, educative, sociosanitarie nonché nel campo penale, amministrativo e giuslavoristico;  

5. durata dell’incarico pari ad anni due dalla stipula del contratto; 
6. determinazione del compenso annuo lordo, comprensivo di Iva e cassa di previdenza, in euro 18.000,00 

per ciascun professionista, determinato adottando, quale parametro di riferimento, i compensi corrisposti 
a collaboratori che svolgono la medesima tipologia di funzioni; 
RICHIAMATO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni e in particolare 
l’articolo 7, comma 6, il quale prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria”; 
DATO ATTO CHE la Direzione generale, con nota prot. n. 3383 del 13 febbraio 2023, ha effettuato la 
ricognizione volta a verificare l’eventuale sussistenza di professionalità interne in possesso dei requisiti 
previsti dalla sopra citata deliberazione per lo svolgimento degli incarichi de quibus e che la stessa ha 
dato esito negativo; 
ATTESO CHE, in conformità agli indirizzi formulati nella sopra citata deliberazione, con determinazione 
della scrivente n. 147 del 24 febbraio 2023, è stato approvato l’avviso pubblico per l‘individuazione di n. 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 253|29/03/2023 - Determinazione



4 professionisti esterni di particolare e comprovata specializzazione da assegnare a supporto degli 
organi di garanzia della Regione Calabria, pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente; 
CONSIDERATO CHE: 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato per le ore 
14:00 del giorno 13 marzo 2023, sono pervenute n. 18 (diciotto) istanze; 
- come previsto nel sopra citato avviso, il Direttore generale, con dispositivo n. 5705 del 14 marzo 2023, 
ha nominato il gruppo di lavoro preposto a coadiuvare il responsabile del procedimento nello 
svolgimento dell’istruttoria delle istanze pervenute;  
- con nota doc. int. n. 6338 del 23 marzo 2023 è stata trasmessa alla scrivente la relazione recante le 
risultanze dell’istruttoria delle domande presentate dai candidati alla procedura de qua, effettuata dal 
responsabile del procedimento, coadiuvato dal gruppo di lavoro; 
ATTESO CHE l’articolo 4 dell’avviso dispone che “L’individuazione dei candidati cui conferire l’incarico 
avverrà sulla base del seguente criterio: comprovata esperienza professionale, desumibile dal 
curriculum vitae, nell’ambito delle politiche sociali, educative, sociosanitarie nonché nel campo penale, 
amministrativo e giuslavoristico”; 
DATO ATTO CHE gli organi di garanzia sono stati istituiti al fine di dare concreta attuazione alla tutela 
dei diritti fondamentali costituzionalmente riconosciuti in settori particolarmente sensibili o riconducibili a 
soggetti vulnerabili, con poteri di iniziativa e promozione del rispetto e della tutela dei diritti e degli 
interessi dei cittadini; 
TENUTO CONTO 
- delle candidature presentate; 
- dell’esperienza e della professionalità posseduta e acquisita dai candidati così come dichiarata nel 
curriculum vitae; 
- delle caratteristiche dei profili professionali da selezionare rispetto agli ambiti di competenza indicati 
nell’articolo 4 dell’avviso; 
VALUTATA la corrispondenza tra le attività inerenti agli incarichi de quibus e i curricula dei candidati; 
RITENUTO, dalla valutazione complessiva delle candidature presentate, di individuare le professionalità 
di seguito elencate quali maggiormente rispondenti alle esigenze espresse nell’avviso de quo e in 
particolare:  
•  Avv. Demetrio Battaglia: titolare di studio legale, iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di 
Catanzaro e all’albo speciale Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; specializzazione in diritto del lavoro, 
diritto penale minorile e problematiche dell’età evolutiva e difesa d’ufficio penale; svolgimento di 
approfonditi studi in diritto umanitario e internazionale; assistente volontario di diritto penale presso 
l’Università degli Studi ’Magna Graecia’ di Catanzaro; attività di supporto e consulenza legale per il 
Ministero della Difesa, con specifiche mansioni in ambito internazionale e umanitario; molteplici attestati 
di merito (Encomio ed Elogio) conferiti per l’eccellente rendimento e la soluzione di diverse 
problematiche di natura giuridico legale per il Ministero della Difesa; 

• Avv. Mariarita Stilo: iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Reggio Calabria e all’albo speciale 
Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; esperta in diritto di famiglia e diritto antidiscriminatorio; patrocinio 
in cause di lavoro per enti locali; collaborazione con un patronato con specifica competenza per le cause 
di lavoro e previdenza; insegnamento in corsi professionali in diritto del lavoro, diritto penale, diritto 
penale minorile, violenza di genere e diritto antidiscriminatorio; componente della Commissione per 
l’uguaglianza dei diritti e delle pari opportunità tra uomo e donna della Regione Calabria; componente 
del Comitato pari opportunità presso l’Ordine degli Avvocati di Reggio Calabria; Consigliera dell’Ordine 
degli Avvocati di Reggio Calabria con delega alle pari opportunità; componente esterna della 
Commissione famiglia presso il Consiglio Nazionale Forense; 

• Avv. Stefania Valente: titolare di studio legale, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di 
Catanzaro e all’albo speciale Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; esperto esterno in materia di 
educazione ambientale ed educazione alla legalità relativamente alle politiche di inclusione sociale 
(integrazione e inclusione scolastica degli allievi con Bisogni Educativi Speciali); consulente esterno di 
enti locali in relazione ad avvisi pubblici indetti dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in relazione alle tematiche dell’inclusione e coesione, del contrasto 
alla povertà educativa, del sostegno alle opportunità culturali ed educative di persone minorenni e della 
prevenzione della violenza maschile contro le donne; pubblicazioni in materia sociosanitaria attinenti alle 
tematiche della responsabilità medica, dei disavanzi finanziari e commissariamenti del settore sanitario e 
dell’organizzazione dei servizi sanitari e sociali;  

• Avv. Manuela De Lorenzo, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Vibo Valentia e all’albo 
speciale Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; partecipazione a corsi di formazione in materia di diritto 



del lavoro, diritto di famiglia, diritto minorile e problematiche dell’età evolutiva, violenza di genere, 
responsabilità sanitaria e danno alla persona, previdenza, responsabilità medica e gestione delle 
indagini e dei processi di criminalità organizzata; idoneità all’iscrizione nell’elenco di cui all’art.97 c.p.p. 
quale difensore d’ufficio per i processi penali minorili; docente in corsi di formazione con competenze in 
ambito sociale; componente del Comitato Nazionale di Parità presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; Vice Presidente di un’associazione di promozione sociale; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei suddetti professionisti, identificati negli atti istruttori 
relativi al presente procedimento, quale supporto degli organi di garanzia della Regione Calabria, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, per la durata di anni 2 (due) con decorrenza dalla 
data di stipula dei relativi contratti; 
VISTI: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e in particolare l’art. 7; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione 
n.20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2023-2025; 
- la determinazione del Direttore generale n. 140 del 21 febbraio 2023 avente ad oggetto: ‘Prima 
variazione del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2023-2024-2025 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria’; 
RITENUTO, inoltre, di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’articolo 54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 
2020, al fine di concludere in tempi celeri la procedura de qua; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato e accolto: 
- di nominare, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, n. 4 professionisti esterni di 
particolare e comprovata specializzazione da assegnare a supporto degli organi di garanzia della 
Regione Calabria, per la durata di anni 2 (due) con decorrenza dalla data di stipula dei relativi contratti, 
come di seguito indicati: 
1) Avv. Demetrio Battaglia, iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di Catanzaro e all’albo speciale 
Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; 
2) Avv. Mariarita Stilo, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Reggio Calabria e all’albo speciale 
Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; 
3) Avv. Stefania Valente, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Catanzaro e all’albo speciale 
Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; 
4) Avv. Manuela De Lorenzo, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Vibo Valentia e all’albo speciale 
Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori; 
- di stipulare con i professionisti incaricati apposito contratto di collaborazione autonoma;  
- di apporre al presente provvedimento, per le motivazioni in premessa descritte, la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’articolo 54 comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato 



con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 
- di impegnare la somma complessiva pari a euro 144.000,00 (centoquarantaquattromila/00), già 
prenotata con determinazione del Direttore generale n. 147 del 24 febbraio 2023, imputandola sulla 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U61479 P.d.C. 1.03.02.11.999 del 
bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, così ripartita: 
euro 54.000 con scadenza nell’esercizio 2023;  
euro 72.000,00 con scadenza nell’esercizio 2024; 
euro 18.000,00 con scadenza nell’esercizio 2025; 
- provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del Consiglio 
regionale della Calabria e stabilire che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei 
confronti degli interessati; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
▪ al Settore Bilancio e Ragioneria; 
▪ al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
▪ al Segretariato generale - Ufficio raccordo società in house e raccordo altre authority e Ufficio del 
garante per l'infanzia e l'adolescenza; 
▪ all’Ufficio di Gabinetto; 
- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 
Regione Calabria. 
 
Il responsabile del procedimento                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Aldo Iacopino                                                                          (Avv. Maria Stefania Lauria) 
 
 
 
; 


